*Κύριε, ἀπὸ ὀλίγων ἀπὸ γῆς διαμέρισον αὐτοὺς ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν.* Ἐτι ζῶντας αὐτοὺς ἀφόρισον ἀπὸ τῶν ἀγαθῶν ἀνθρώπων, καὶ μὴ ἔστωσαν αὐτοῖς ἐναριθμοὶ· ὃ καὶ ἀλλοχού φησι· *Μετὰ δικαίων μὴ γραμῆτωσαν*· ἀφορισθέντες γὰρ, τὴν ἀλίαν ἀποτίσσονται ποτὲ δικῆν. Πολλάκις δὲ ἡ Γραφὴ ὀλίγους καλεῖ τοὺς ἀγαθοὺς. Οἱ γὰρ πλείους, αἰεὶ κακοί, καὶ αἰεὶ τὰ χειρότερα νικᾷ· ὀλίγοι γὰρ, φησὶν, οἱ σωζόμενοι, καὶ ὀλίγοι οἱ ἐκλεκτοί. Ὀλίγων δὲ εἰπῶν, ἐπήγαγεν· ἀπὸ γῆς, ζεικνύς, ὅτι καὶ οὗτοι ἀπὸ γῆς εἰσι· καὶ ὁμῶς οὐδὲν ἐμπέδιον τούτο γέγονεν αὐτοῖς

\* P. al. LXVIII, 29.

#### Variae lectiones.

(59) Codex quidem habet δυσπραγῆσαι· at Latinus interpres legisse videtur διαμερῆσθαι vel aliud ejusmodi.

**VERS. 13.** *Exsurge, Domine.* Quippe cum ob longanimitatem dormire quodammodo videris. Exsurge igitur et movearis ad vindictam.

*Præveni eos.* Tu, inquit, eos præoccupa priusquam ea quæ meditati sunt effectum aliquem sortiantur.

*Et supplantata eos.* Esto illis impedimento dum currunt et festinant adversum me. Quod ex eorum metaphora dictum est, qui dum currentem impedire volunt, tibi aut pedem transeunti subjiciunt, ut hujusmodi offendiculo cum in terram prosternant.

*Eripe animam meam ab impio framea tua, ab inimicis manus tuæ.* Tua, inquit, framea, hoc est tuo telo, libera animam meam ab impio Saul atque ejus sociis, qui electioni tuæ de me factæ tanquam inimici adversantur. Vel, Eripe me ab illis qui inimici sunt manus ac potentæ tuæ, hoc est ab inimicis tuis: nam qui me oppugnant, qui a te electus sum, tecum etiam pugnare videntur. Saulem vero cum impium appellet, superius dictum est. Per se vero legenda sunt verba absolute. Illa autem verba: *Libera animam meam*, congrue dicta sunt, ut prioribus verbis respondeant, dum dixit: *Inimici mei animam meam circumdederunt.* Dubitant quidam quomodo beatus David, qui in spelunca inimico Sauli pepercit, nunc precetur occidi eum gladio Dei. Et dicendum, quod ipse quidem regis sui noluit occisor esse, ut circa principium psalmi diximus, et tamen Deum ad vindictam advocat, veluti qui omni erat calamitatum genere afflictus. Neque enim si occidere regem, injustum dicimus, ita etiam injustum dicimus, advocare Deum et vindictam. Vel aliter: Libera me, inquit, framea tua, non ut occidas, sed ut ea tantum inimicos perterreas et repellas. Hoc etiam humano more dictum est; nam cum quis socium ab inimicis detentum eripere voluerit, evaginato gladio in eos ruit. Quod autem non petat beatus David Saulem et socios interimi, sed disjungi tantum ac dissolvi, manifestam sit ex sequentibus.

**VERS. 14.** *Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum.* Adhuc viventes eos, inquit, divide ac distingue a probis hominibus, ne cum eis conversentur: quod aliis verbis alibi dicit: *Et cum justis non scribantur*\*. Nam si disjungantur, condignas aliquando poenas dabunt. Solet etiam sæpenumero Scriptura per paucos, probos homines significare: quia et prævi homines plures sunt, et pejora numero semper vincunt. Pauci enim sunt, inquit, qui salvantur, et pauci etiam qui electi. Et postquam dixit *a paucis*, addidit *de terra*, denotans

quod pauci illi qui boni sunt, de terra sunt, quodque hoc eis nihil impedimento fuit ad virtutem. Et constructio sic se habet: *Divide eos a paucis qui sunt de terra.*

*Et de absconditis tuis impletus est venter eorum.* Per abscondita quidam aurum atque argentum intelligunt, et alia hujusmodi metalla, quæ occultis terræ lateribus abscondita, sodiuntur ab iis qui illic ea perquirunt: quibus bonis illorum ventrem impletum esse ait, a parte totum significans, hoc est, quibus repleti sunt; quippe cum eorum cellæ atque hypothecæ, hujusmodi bonis, instar ventris, plenæ ac refertæ sint. Vel eorum ventres impletos esse obsoniis intellige, quibus abunde vestentes exsaturati sunt. Multi etiam dicunt, per abscondita pœnas intelligendas esse, quæ apud Deum veluti in thesauri loco reconditæ sunt, cum et Moyses in Deuteronomio de vario suppliciorum loquens genere, ex persona Dei dixerit: *Nonne hæc congregata sunt apud me, et sigillata in thesauris meis* <sup>27</sup>? Hæc igitur verba prophetiam continent et prædicunt: inimicorum illorum ventrem, hoc est inimicos ipsos, additis atque occultis apud Deum suppliciorum insatiabilitatem atque ingluviem commodissimè ventris nomen apposuit. Futuro etiam tempore pro præsentis usus est, quia prophetice oculis prospiciens, ut præsentia esse indicavit.

*Saturati sunt porcis.* Suem Hebræi ut immundum habebant, eo quod inter cætera animalia quæ ungulam scindunt non ruminat. Præterea etiam quia in luto atque in immunditiis versatur. Per suem igitur hoc in loco eorum voluit immunditiam subnotare. Saturati enim sunt, inquit, immunditiis, consumpto nimirum patrimonio, ac bonis omnibus, in varias voluptates. Multi etiam et doctissimi interpretes aliter expoentes legunt: *Saturati sunt filii*, non autem porcis, dicentes in Hebræo haberi dictionem *banion*, quæ filios, non suos significat; et errorem hujus varietatis lectionis ortum esse scriptorum vitio: cum Græcæ dictiones, porcis et filiis, maximam habeant litterarum similitudinem. Sensum igitur esse dicunt, quod illi inimici ita saturati sunt filiis, sicut et divitiis, multorum videlicet filiorum effecti patres. Vel juxta duplicem proxime præcedentis versiculi interpretationem, saturati sunt pecuniis, seu pœnis, simul cum propriis filiis, ita ut subaudiatur præpositio *cum*, et sit sensus: Quod non solum ipsi patres, sed quod ipsi etiam eorum filii divitiis satiati sunt, seu suppliciis.